Дело № 5-97-796/2021
91MS0097-01-2021-002084-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 декабря 2021 года

                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Зайцева М.О. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела полиции № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте, в отношении:
Туренкова Игоря Сергеевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

В соответствии с протоколом об административном правонарушении 82 01 № 012361 от 17 декабря 2021 Туренкову И.С.  вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно:  17 декабря 2021 г. в 09 часов 00 минут установлено, что Туренков И.С., находящийся под административным надзором по решению Ялтинского городского суда Республики Крым от 22.10.2020 г. суда, не явился  в орган внутренних дел по месту жительства в установленный этим органом  день и время, а именно: 16 декабря 2021 года с 10 часов до 18 часов, нарушив, таким образом, установленные в отношении него ограничения, чем повторно в течение года допустил указанное правонарушение.

В судебном заседании Туренков И.С. вину во вменяемом ему правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся.

Согласно ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.
В соответствии ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Исследовав материалы дела, судья установил, что в деле отсутствует постановление о привлечении Туренкова И.С. к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, однако согласно постановления по делу об административном правонарушении от 26.07.2021 г. Туренков И.С.  привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ. Указанное постановление вступило в законную силу 06.08.2021 года.
Поскольку ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ предусматривает квалифицирующим признаком повторность, которая возникает при привлечении правонарушителя к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в течение года, то оснований для привлечения Туренкова И.С. к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП, согласно протоколу 82 01 № 012361 от 17.12.2021 года,  не имеется.
       Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях Туренкова И.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

       Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) указанного Кодекса, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу. В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица при пересмотре постановления или решения по делу об административном правонарушении.
Переквалификация совершенного с ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ на ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ возможна, поскольку это не ухудшает положения лица, привлекаемого к административной ответственности.

Таким образом, действия Туренкова И.С. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку ему вменяется несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Туренкова И.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 17.12.2021 года 82 01 №012361; решением Ялтинского городского суда от 22.10.2020 года;  решением Ялтинского городского суда от 17.02.2021 года; графиком посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 10.03.2021 года;  регистрационным листом поднадзорного лица; рапортом инспектора НОАН ОУУП и ПДН ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте ФИО от 17.12.2021 года; письменным объяснением Туренкова И.С. от  17.12.2021 года.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности                           Туренкова И.С. в совершении административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Туренкова И.С., который ранее привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, при этом признал вину в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Туренкова И.С., не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Туренкова И.С., является признание вины в совершении правонарушения.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 19.24, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Туренкова Игоря Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000,00 (одна тысяча) рублей.

        Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,единый казначейский счет 40102810645370000035,казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000; КБК: 828 1 16 01193 01 0024 140
– штрафы за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, наименование платежа – административный штраф по делу № 5-97-796/2021.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     М.О. Зайцева